MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 14:15 horas, online via sala virtual do google
meet, realizou-se Reunião extraordinária com os membros do Conselho Departamental. Conselheiros
presentes Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato San , Laura Nisinga Cabral, Igor
Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo Bespalez, Silvana Zuse, Gustavo
Gurgel do Amaral  Técnicas: Aneilda Nascimento dos Santos e Glenda Maria Bastos Félix;
Representante discente e do Centro Acadêmico: Roberta Rosa e Susinaira Belon; Não
compareceram; Jus ficadas as ausências : Marcele Pereira (afastada para ocupar o cargo de Reitora),
Valéria Cris na Ferreira e Silva (afastada para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa (Afastado para
Mestrado) Adriana Cris na da Silva Nunes (licença médica), Evânia Lima de Barros (licença médica);
Ausência não jus ficada: Almeida Andrade Casseb; Ocupando a presidência do Conselho, o chefe do
departamento de Arqueologia, professor Carlos Augusto Zimpel Neto declarou abertos os trabalhos e
deu início aos Informes: a) As notas devem ser consolidadas até o dia 28 de dezembro; b) As salas de
aula para o próximo semestre serão no bloco 1G, 2º período (101), 4º período (102), 6º período (103),
8º período (104); c) Empresa Ecoplan solicitou estágiarixs remunerados na área de arqueologia. A
instrução do processo está sendo finalizada e será encaminhada ao NCH; d) Reunião com ICMbio no
dia 06 de dezembro, a pedido do ICMBio, coordenação de Ji-Paraná, foi realizada uma reunião, onde
foi oferecido a este departamento o apoio logís co para realização de pesquisas arqueológicas no
REBIO do Guaporé e na RESEX rio Cautário; e ) Mudança de representantes do Centro Acadêmico e
representante discente; Pauta: 1. Horário de funcionamento dos laboratórios da Reserva Técnica
durante o mês de janeiro de 2023: A docente Elisangela de Oliveira e também coordenadora dos
laboratórios sugeriu  uma escala de revezamento sendo o horário de funcionamento das 8h às 17h,
segundas e quartas: disponibilidade de 1 servidora em a vidade presencial e 1 servidora em a vidade
externa, terças e quintas: disponibilidade de 1 servidora em a vidade presencial e 1 servidora em
a vidade externa, sexta: não haverá atendimento externo, o CONDEP aprovou; 2 . Representantes
discentes e do Centro Acadêmico: A discente Roberta Rosa comunicou ao conselho que houve
mudança de gestão e de representantes sendo o centro acadêmico representados pelos discentes
Presidente: Pedro Sampaio, Vice-Presidente: Kennedy Campos Financeiro: Gabrielly Rodrigues,
Secretária: Sabrina Elone, Diretoria de Assuntos Estudan s: Shirley dos Santos; e os representantes
discentes Susinaira Belon e Vice-representante Gil Kelven; 3.Pedido de endosso: PROJETO DE
AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO DO AERÓDROMO CESAR FILHO,
MUNICÍPIODE PARECIS/RO. Solicitante: DC SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA;
Parecerista: Eduardo Bespalez: O presidente realizou leitura do parecer ao conselho, que foi
favorável a emissão de endosso ins tucional, sendo definido em conselho a contrapar da de cinco mil
reais para até duas caixas de materiais, aprovado por conselho departamental; 4.Pedido de endosso:
PROJETO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO DO EMPREENDIMENTO:
QUELTON M DA SILVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES. Solicitante: Maria Coimbra de Oliveira;
Parecerista: Laura Cabral: O presidente realizou leitura do parecer ao conselho, que foi favorável a
emissão de endosso ins tucional, sendo definido em conselho a contrapar da de cinco mil reais para
até duas caixas de materiais, aprovado por conselho departamental; 5. Pedido de endosso: LT 230 kV
Porto Velho - Abunã, CS, C3 - Projeto de Avaliação de Potencial de Impacto ao Patrimônio

Ata de Reunião DARQ-PVH 1198727         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 1

Arqueológico – PAPIPA   Solicitante: Ambientare; Parecerista: Juliana San : O presidente realizou
leitura do parecer ao conselho, que foi favorável a emissão de endosso ins tucional, sendo definido
em conselho a contrapar da de cinco mil reais para até duas caixas de materiais, aprovado por
conselho departamental; 6.Pedido de endosso: PROJETO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO
PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO GPAR MINERAÇÃO LTDA - Extração de areia, cascalho ou
pedregulho e beneficiamento associado - Presidente Médici/RO – Rondônia. Solicitante: Maria
Coimbra de Oliveira; Parecerista: Elisangela Oliveira: O presidente realizou leitura do parecer ao
conselho, que foi favorável a emissão de endosso ins tucional com algumas ressalvas que devem ser
antes cumpridas pela solicitante, sendo definido em conselho a contrapar da de cinco mil reais para
até duas caixas de materiais, aprovado por conselho departamental; 7.Pedido de endosso: PROJETO
DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO DA ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DA LT
230Kv, Porto Velho - Abunã C3, Município de Porto Velho (RO). Solicitante: Scien a Consultoria;
Parecerista: Igor Rodrigues: O presidente realizou leitura do parecer ao conselho, que foi favorável a
emissão de endosso ins tucional, sendo definido em conselho a contrapar da de cinco mil reais para
até duas caixas de materiais, aprovado por conselho departamental; 8. Renovação da Portaria da
Reserva Técnica: A professora Silvana Zuse solicitou ao conselho a publicação de nova portaria, visto
que a ul ma portaria expirou e que para a próxima haverá mudanças na composição, sendo Curadora:
Silvana Zuse, vice-curadora: Elisangela Regina de Oliveira, Técnica especializada: Evânia Lima de
Barros e representante discente: Elizabeth Duram Silva, aprovado em conselho departamental; 9.
Homologação do resultado da Eleição para escolha de vice chefe DARQ, Edital n. 05/2022/DARQ:
O conselho foi informado do resultado da eleição que ocorreu no dia 12/12/2022 e publicado o
resultado parcial no dia 13/12/2022, o pleito eleitoral teve apenas a inscrição de uma candidata sendo
a docente Silvana Zuse, após a publicação do resultado parcial não houveram recursos, no total foram
20 votos válidos, os votos separados por segmento e calculado o peso aplicado a formula do edital
resultou em 40,65 pontos, tendo a docente alcançado êxito com a maioria dos votos válidos, foi
considerada eleita, homologado pelo conselho departamental. Nada mais havendo a tratar, eu,
Aneilda Nascimento dos Santos, Assistente em administração do Departamento de Arqueologia da
UNIR e membra do Conselho Departamental, lavro a presente Ata que foi lida, aprovada, e assinada
eletronicamente por mim e por outro/a membro/a do conselho, junto com lista de presença assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 22/12/2022, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 22/12/2022, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1198727 e o código CRC F640C2B1.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 SEI nº 1198727

Ata de Reunião DARQ-PVH 1198727         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

11ª Sessão extraordinária do DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
20/12/2022, às 14:15 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 20/12/2022, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 20/12/2022, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO GURGEL DO AMARAL, Docente, em
20/12/2022, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
20/12/2022, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 20/12/2022,
às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Docente, em
20/12/2022, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 20/12/2022,
às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 20/12/2022, às 16:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 20/12/2022, às
16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Lista de Presença DARQ-PVH 1198728         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Susinaira Belon Domingos da Silva, Usuário Externo,
em 20/12/2022, às 19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Augusta Rodrigues Rosa, Usuário Externo,
em 21/12/2022, às 01:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLENDA MARIA BASTOS FELIX, Técnica de
Laboratório, em 21/12/2022, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1198728 e o código CRC 1A800E63.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 www.unir.br SEI nº 1198728

Lista de Presença DARQ-PVH 1198728         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1198727
	Lista de Presença DARQ-PVH 1198728